[image: image1.jpg]AMLERE BB YR
2 HBCRE BRI S

机电工程系2019-2020学年第二学期教学工作总结

本学期机电工程系认真学习党的十九大、十九届四中全会和习近平总书记重要讲话精神,贯彻落实《国家职业教育改革实施方案》、苏州市人民政府《市政府关于加快推进职业教育现代化的实施意见》，以《江苏省职业学校教学质量指标体系》为标准，进一步推进 “江苏省中等职业教育领航学校”建设，按照学校“十三五规划”、“教学诊断与改进”的规划与建设目标，围绕“三教”改革，按计划完成了本学期的各项重点及主要工作，现将本学期的工作总结如下：
    一、教学常规工作
1.严格按照各专业人才培养方案的教学计划开设课程，协调、平衡各任课教师课务，使机电工程系教学工作正常开展，在全系老师的共同努力下按实施性人才培养方案要求完成本学期教学任务。
结合线上教学工作要求，完成假期的线上教学任务。机电工程系线上教学共有五个专业（其中三个五年制高职专业，二个中职专业）、2019-2016级班级29个参与学习（其中16级6个班，17级7个班，18级8个班，19级8个班），参与线上教学的系部教师共67人（本系专业教师37人，本系基础课教师12人 其他部门教师18人）共涉及学生近1015人，开设线上课程43门。
从后台督导监控科目进度较合理，作业布置适中，教师能及时批改与点评。大部分教师是采用QQ，微信等平台与学生进行答疑互动，直播平台采用企业微信和腾讯课堂居多。教师整体素质较好。
2.加根据教务处教学常规年的要求，在教学环节中进一步落实教学管理规范化、制度化、科学化，严格教学纪律。疫情期间教师必须严格按课表上课，不迟到、不早退，实训实验课严格按照错峰上课时间执行，系部教学管理人员利用线上监控手段，加强对教学巡视，及时反馈教学问题。

3.本学期考工工作主要是17级中级工，含数控车（四级）、电工（四级）职业资格等级认定。经各教研组通力合作，在达到疫情防控要求下，顺利完成17数控技术（1）、17数控技术（2）数控车（四级）职业资格证书考核，通过率100%。顺利完成17工业机器人（1）、17工业机器人（2）、17机电一体化技术（3）电工（四级）职业资格等级认定考试，共计101人，通过率达95%以上。由于线上教学时间缩短，17机电一体化技术（1）、17机电一体化技术（2）电工（4级）考试分上、下两段。2020年6月23日完成上段考核，2020~2021（1）学期预计10月份完成下段考核。

4. 做好疫情期间的实验实训基地防疫工作。根据各系制定实训场所防疫工作方案。对实验实训场所教学做好防疫预案，各专业实训室、实验室按照防疫要求做好课前课后的通风消毒布置，做到责任落实到人，安全管控不留死角。体育课、实训课等多班级公用场所分散安排。
5. 机电工程系本学期组织积欠补考工作，本次参加积欠补考人数25人，涉及13级至15级学生。在疫情防控期，本次采用线上积欠考核形式，利用腾讯直播课堂、学习通平台、QQ群等线上平台。将涉及到的所有考试科目分为机电类、数控类、基础类等三大类。本次考试成绩喜人，23人通过积欠考试，修完学分。
6. 定期召开教研室、教研组会议，协调开展教研活动。各教研活动开展有序，并形成了学习型教研活动的模式。
二、专业建设
1. 1+X证书制度试点工作
本学期数控技术及工业机器人技术两个专业分别申报第三批1+X证书制度试点，第二批工业机器人操作与运维项目，完成考点牵头单位的申报工作。
2.推进实训基地建设成效显著
本学期以苏州高新区(虎丘区)人力资源和社会保障局“现代制造业高技能人才公共实训基地”为基础，深化实训基地建设改革，已完成申报苏州市高技能人才专项公共实训基地的申报工作。
3.中德合作教学资源与教材开发
本学期组内共建4门平台课程：HWK数控理论强化、HWK机电理论强化、安装锤项目、职业素养熏陶，进一步开发和完善活页式项目化教材，本学期，团队重点新增开发活页教材1本(安装锤项目) ，着手准备两个新项目的活页式教材开发。并且，在本学期实训教学中，师生使用已开发的活页式教材开展教学。

4.推进教学改革
配合学校教务处，完成联院专业建设检查自评材料的撰写与汇总工作。
5.校企合作

学校与博众精工科技股份有限公司签定了校企合作协议，成立博众机电班和博众五轴数控班两个订单式合作班，工业机器人、机电一体化、数控技术三个专业围绕共同育人、合作研究、共建机构、共享资源等内容合作共建的校企紧密合作模式，“校企联合课堂、师徒融合学习”是办学理念，制定了 “岗位培养、岗位育人”的计划，目前进行了企业宣讲，促进职业规划，即将进行家校企业参观。

三、教学大赛
本学期系部蒋媛媛、张文瑾两个教学团队参加苏州市职业学校教学大赛，1件作品或者市二等奖（入围省赛），1件作品获得市三等奖（继续申报高职组赛项），目前两件作品均在积极准备省赛阶段。
推荐3件微课、1件微课程参评联院微课大赛。

四、师资队伍建设
机电一体化技术教学团队被评为苏州市高职高专院校第三批优秀教学团队。
五、其它工作
1.完成各项教学检查与督导工作。
2.完成成绩管理系统的课程计划与教师安排工作。
3.完成本系15级102名参加专转本考试的考生的送考工作。
4.完成全系教师的教学考核汇总。
5.完成本学期课务安排、调整与教学工作量的计算工作。
6.完成下学期教材征订、课务安排
六、总体展望
过去的一学期，系部教学整体工作取得了较好成绩，但存在问题也不容忽视。完善智能制造人才培养基地建设方案，着力推进工业机器人专业建设，做好工业机器人学生ABB机器人应用初级工程师考证工作。做好系部各专业课教学资源整合工作，完善课程体系。
系部常规中的一些问题仍有发生，学生学习质量提高仍需加强调研改善。系部学风建设、师德师风建设仍待加强；常规中的一些问题仍有发生，学生学习质量提高仍需加强调研改善；系部考勤纪律教育及良好工作氛围营造工作仍需大力推进。以上问题，系部已高度重视并着手研究解决，将在下学期工作中着力改善。

                                                机电工程系

                                                 2020.6.23